§. 9.

§. 9.

Dantur quoque Status Imperii ex Ordine Comitum atque Baronum, qui non Collegiis tantum Consiliiorum destituntur, verum et Consiliario vel unico, & quibus non sunt Officiales alii, quam ii, quos plerique Nobilium Landsassorum consueuerunt alere. Eodem quoque modo se res habet apud Nobiles Imperii immediatos. Hi omnes soli Ius dicunt in persona propria, vel, si grauior quidam casus obueniat, vicinos aliosue pro iubitu consulunt, vel Iurisperitum unum pluresue adhibent, vel Acta pro se renda Sententia transmittunt, soli Leges condunt, soli ab iisdem Dispensationes concedunt, soli Priuilegia indulgent, resp. soli ei, qui vices ipsorum gerit in Comitiis vel Circularibus, vel Collegialibus, &c. Votorum summam præscribunt, verbo: soli omnia expedunt, publica, ecclesiastica, feudalia, cameralia, militaria & quecumque demum alia, suo & lucro, si prospere cedant, & damno, si secus. Neque haec justam Subditis querendi causam præbent, dummodo in causis Iustitiae nihil Iuri adversum statuatur, in causis contentiosis obseruentur Substancialia Processus & in Ecclesiasticis conscientia Subditorum non gravetur.

§. 10.

Quodsi vero imperans ipse vel dotibus animi sufficienter ad ea, quæ diximus, instructus non sit, vel vitam agat otiosam, aut in eum cadant rythmi Poetæ Germanici veteris ab Excell. LEYSERO (1) allegati, &c. tunc omnino, præsertim si vel ipsi Facultates pro Salariis non desint, vel Subditi ea de propriis solvere sint parati, pustulare poterunt Subditi, ut Socios sibi Regens adsciscat vel perpetuos, vel saltum tum, cum causæ graviores occurrant.

§. 11.

(1) In Medit. ad Pandect. Vol. 7. p. 32.

Usuntur
hoc jure plus
res Status,
nec non No-
biles Imperii
immediati,

§. 11.

Plerique Sta-
tus utuntur
Consiliariis,

Cum vero per imbecillitatem humanae naturae
Principibus vel optimis iisque indefessis plane im-
possibile sit, eo, quo decet, modo curare omnia ea,
quaे ipsis incumbunt, si paulo amplioribus Dictionibus
gaudeant, hinc plerique Statuum sponte in partem
curarum assumere consueverunt alios, cujus rei præ-
sentiam hisce verbis Ser. Filii suis exposuit Ernestus
vere Pius, Dux Saxo-Gothanus, in Testamento supra
citato: Alle vorfallende Sachen sollen Sie (Filii) aus
gutem getreuen und wohlbedachten ordentlichen Rath anfan-
gen, vor Sich selbst, sonderlich in wichtigen Fällen, nichts
zemere vornehmen und gänglich davor halten, daß großen
Herren und Regenten keine Schande, sondern vielmehr ein
Ruhm und Ehre sey, guten vernünftigen Rathschlägen zu
folgen, und daß daher der Freyheit nichts abgehe; gleich-
wie dieselbe sonst insgemein gar wohl besteht, obgleich ein
jedweder an gute Gesetze verbunden ist, und nach denselben
seine Actiones reguliren muß.